Проект

4

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 10.01.2012 № 2-П

Правительство Ульяновской области постановляет:
1. Внести в приложение № 1 к постановлению Правительства Ульяновской области от 10.01.2012 № 2-П «О некоторых мерах
по реализации Закона Ульяновской области «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Ульяновской области» следующие изменения:
1) в пункте 3 слова «его выдачи» заменить словами «принятия решения о его выдаче»;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Решение о выдаче сертификата принимается исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным
в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган),
на основании заявления, составленного по форме, установленной уполномоченным органом, и сведений, содержащихся:
1) в документе, удостоверяющем в соответствии
с законодательством Российской Федерации личность лица из числа детей-сирот;
2) в документах, удостоверяющих в соответствии
с законодательством Российской Федерации личность представителя лица из числа детей-сирот, а также его полномочия – в случае представления заявления представителем лица из числа детей-сирот;
3) в справке, выданной органом опеки и попечительства, подтверждающей принадлежность лица из числа детей-сирот к числу лиц
из числа детей-сирот, составленной по форме, установленной уполномоченным органом;
4) в документе, подтверждающем право собственности лица
из числа детей-сирот на жилое помещение;
5) в документе, подтверждающем окончание пребывания лица
из числа детей-сирот в образовательной организации, завершения прохождения им профессионального обучения или получения профессионального образования, либо окончания прохождения военной службы по призыву, либо окончания отбывания наказания
в исправительном учреждении – в случае если лицо из числа детей-сирот в течение одного года после достижения возраста 18 лет и окончания пребывания под опекой (попечительством), в приёмных или патронатных семьях, организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей не воспользовалось правом на получение сертификата.
Заявление и прилагаемые к нему документы могут быть представлены в уполномоченный орган непосредственно лицом из числа детей-сирот или его представителем в уполномоченный орган непосредственно при посещении уполномоченного органа, через оператора почтовой связи или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ). В случае представления заявления и прилагаемых к нему документов через оператора почтовой связи документы, указанные в подпунктах
1-5 настоящего пункта настоящего Положения, представляются в копиях.
В случае представления указанных документов через МФЦ работник данного учреждения, принимающий документы, изготавливает их копии, проставляет на них удостоверительные надписи и возвращает подлинники документов представившему их лицу.
Сведения, указанные в подпунктах 3–5 настоящего пункта, уполномоченный орган запрашивает в рамках межведомственного информационного взаимодействия в органах и (или) организациях,
в распоряжении которых они находятся, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемой к ней региональной системы межведомственного электронного взаимодействия Ульяновской области.
Документы, указанные в подпунктах 3–5 настоящего пункта могут быть представлены лицом из числа детей-сирот либо его представителем
по собственной инициативе.»;
3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Датой обращения за получением сертификата считается:
1) дата регистрации заявления и приложенных к нему документов, которые лицо из числа детей-сирот либо его представитель должны представить самостоятельно в соответствии с настоящим Положением,
в уполномоченном органе – в случае представления заявления
и документов в уполномоченный орган непосредственно
при его посещении;
2) дата, указанная на оттиске почтового штемпеля оператора почтовой связи по месту отправки заявления и копий документов, которые лицо из числа детей-сирот либо его представитель должны представить самостоятельно в соответствии с настоящим Положением, - в случае представления заявления и документов через оператора почтовой связи;
[bookmark: _GoBack]3) дата поступления заявления и приложенных к нему электронных дубликатов документов, которые лицо из числа детей-сирот либо
его представитель должны представить самостоятельно в соответствии
с настоящим Положением, заверенных усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица МФЦ (далее – электронные документы), в течение одного рабочего дня
в интеграционную информационную систему по персонифицированному учёту граждан, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих право на меры социальной поддержки, адресную социальную помощь и иные социальные гарантии, SITex – «Электронный социальный регистр населения Ульяновской области» (далее – информационная система уполномоченного органа) – в случае представления заявления
и документов через МФЦ.
4) в пункте 6:
а) в подпункте 1 слова «указанных в абзацах третьем-восьмом пункта
4 настоящего Положения» заменить словами «которые лицо из числа детей-сирот либо его представитель должны представить самостоятельно
в соответствии с настоящим Положением»;
б) в подпункте 3:
слова «предусмотренных абзацами шестым-восьмым пункта
4 настоящего Положения» заменить словами «которые лицо из числа детей-сирот либо его представитель должны представить самостоятельно
в соответствии с настоящим Положением»;
слово «поступления» заменить словом «регистрации»;
5) в пункте 7:
а) в абзаце первом слово «рабочих» заменить словом «календарных», слово «приёма» заменить словом «регистрации»;
б) в абзаце четвёртом слова «распорядительным актом уполномоченного органа (далее – акт о выдаче сертификата, акт об отказе
в выдаче сертификата соответственно)» заменить словами «распоряжением уполномоченного органа (далее – распоряжение о выдаче сертификата, распоряжение об отказе в выдаче сертификата соответственно)»;
в) в абзаце пятом слово «акте» заменить словом «распоряжении»;
г) абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Копия распоряжения о выдаче сертификата или об отказе в выдаче сертификата с уведомлением о выдаче (об отказе в выдаче) сертификата
не позднее пяти календарных дней со дня его издания  направляется лицу
из числа детей-сирот или его представителю через оператора почтовой связи или выдаётся лично в уполномоченном органе. Если заявитель обращался через МФЦ, копия распоряжения о выдаче сертификата
или об отказе в выдаче сертификата направляется уполномоченным органом в МФЦ для личного получения лицом из числа детей-сирот либо его представителем.»;
6) в пункте 9:
а) слово «законный» исключить;
б)  дополнить абзацами вторым – пятым следующего содержания:
«Сертификат является именным документом. Бланк сертификата изготавливается уполномоченным органом и является документом строгой отчётности.
В случае обнаружения наличия в полученном сертификате опечаток
и (или) иных ошибок, лицо из числа детей-сирот либо его представитель обращается в уполномоченный орган с заявлением, составленным
в произвольной письменной форме, о выдаче нового сертификата.
Новый сертификат выдаётся уполномоченным органом лицу
из числа детей-сирот либо его представителю не позднее трёх рабочих дней со дня подачи заявления, указанного в абзаце третьем настоящего пункта.
 Сертификат, взамен которого выдан новый сертификат
в соответствии с настоящим пунктом, хранится в личном деле лица из числа детей-сирот.»;
7) в абзаце первом пункта 10:
а)  слово «выдачи» заменить словами «принятия решения о выдаче»;
б) слово «законный» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области					                             В.Н.Разумков